
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data##

Oggetto: D.M. MASAF n. 0644349/2024 - DGR n. 1.212 del 28 luglio 2025 - aiuti alle imprese 
agricole suinicole per accrescere la biosicurezza degli allevamenti per la prevenzione 
dalla Peste suina africana (PSA) ai sensi del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della 
Commissione del 18/12/2013 e ss. mm. e ii. (Aiuto di Stato in regime “de minimis” del 
settore agricolo). Approvazione bando.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n.118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni,

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare il bando (Allegato A) con la relativa modulistica (Allegati da A1 a A8), per la 
concessione di aiuti alle imprese agricole suinicole per accrescere la biosicurezza degli 
allevamenti per la prevenzione dalla Peste suina africana (PSA) ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e ss. mm. e ii. (Aiuto di Stato in 
regime “de minimis” del settore agricolo) in attuazione della DGR n. 1.212 del 28/07/2025; 

- di stabilire che le domande possano essere presentate a partire dal giorno 10 settembre 
2025 e fino al giorno 10 ottobre 2025, attraverso il Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR);

- di prevedere che i tempi del procedimento relativi all’istruttoria delle domande siano pari 
a 60 giorni decorrenti dal giorno successivo alla presentazione della domanda di 
sostegno;

- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria, 
in termini di esigibilità della spesa, per l’importo complessivo di € 149.771,00 a carico del 
bilancio 2025/2027 annualità 2025, mediante la disponibilità sul capitolo di spesa 
2160120230, correlato al capitolo di entrata 1402010553, accertamento 2310/2025, sul 
quale si assume prenotazione di impegno di pari importo;

- di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 



2

integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE; 
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it  ai sensi della DGR n. 573/16 

e della DGR n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta acquisizione dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e s.m.i.;

 Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63 convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 
2024, n. 101 recante “Disposizioni urgenti per le imprese agricole, della pesca e 
dell'acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale” e, in 
particolare l’art. 6, rubricato “Misure urgenti per contrastare la diffusione della peste suina 
africana” che prevede come “Al fine di contrastare gli effetti derivanti dalla peste suina 
africana e, in particolare, di incentivare gli interventi strutturali e funzionali in materia di 
biosicurezza, il Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in materia 
di biosicurezza … è rifinanziato di 5 milioni di euro per l'anno 2024 5 e 15 milioni di euro 
per l'anno 2025”; 

 Decreto del MASAF n. 0644349 del 06 dicembre 2024 (GU s.g. n. 17 del 22-1-2025), 
registrato presso la Corte dei Corti in data 10.12.2024 al nr. 1245, il quale provvede alla 
ripartizione del “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in materia 
di biosicurezza”, la cui dotazione pari a 5 milioni di euro per l’anno 2024 è destinata 
all’emergenza PSA per il rafforzamento degli interventi strutturali e funzionali in materia 
di biosicurezza, all’art.6 del decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito con 
modificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n. 101 e del “ Fondo per il sostegno delle filiere 
agricole e zootecniche e investimenti per contrastare le emergenze sanitarie e 
fitosanitarie” la cui dotazione è pari a 1,5 milioni di euro per il 2024; 

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca


3

2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027”;

 DGR 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027”;

 Decreto n. 109151 del 10/03/2025 del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica - DGPQA 
– PQA5 “Contributi per il sostegno delle filiere di cui al Fondo per la sovranità alimentare, 
istituito dall’articolo 1, comma 424, della legge 29 dicembre 2022, n. 197. Decreto di 
liquidazione fondi.”;

 D.G.R. n. 592 del 17/04/2025 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi 
impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale – 2° provvedimento”;

 DDS IFO n. 288 del 15/05/2025 “D.M. MASAF n. 0644349/2024 riparto del “Fondo di 
parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in materia di biosicurezza” e 
assegnazione alle Marche di € 149.771,00 per l’emergenza PSA (peste suina africana) 
– Accertamento capitolo di entrata n. 1402010553 - Bilancio 2025-2027 - Annualità 2025”;

 Dgr 1.1212 del 28/07/2025 Decreto MASAF del 06 dicembre 2024, n. 0644349 - 
Approvazione criteri e modalità attuative generali dell’aiuto alle imprese agricole suinicole 
per interventi di prevenzione degli allevamenti ai sensi del Regolamento (UE) n. 
1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e ss. mm. e ii. (Aiuto di Stato in regime “de 
minimis” del settore agricolo).

Motivazione.

Con DGR n.1212/2025 sono stati approvati i Criteri e le modalità attuative generali ddell’aiuto 
alle imprese agricole suinicole per interventi di prevenzione degli allevamenti ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e ss. mm. e ii. (Aiuto di 
Stato in regime “de minimis” del settore agricolo)".
In particolare, con tale provvedimento, sono state definite le condizioni di ammissibilità, le 
tipologie di intervento, le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi e 
l’aliquota di sostegno, oltre la dotazione finanziaria fissata in € 149.771,00 di spesa pubblica al 
fine di emanare un bando.
Nell’allegato A, parte integrante del presente atto, è proposto il bando annualità 2025 per la 
presentazione delle domande nell’ambito dei criteri e modalità stabilite dalla suddetta con DGR 



4

n. 1212/2025.
Al bando vengono associati anche gli allegati di riferimento, da A1 a A8.
Per quanto riguarda i termini di presentazione delle domande di sostegno si stabilisce che esse 
possano essere presentate a partire 10 settembre 2025 e fino al giorno 10 ottobre 2025, ore 
13.00.
Dal giorno successivo la scadenza del bando decorre il termine del procedimento relativo 
all’istruttoria delle domande di sostegno. Sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa ai fini 
della sostenibilità dei tempi istruttori, si ritiene quindi necessario stabilire in 60 giorni la durata 
del procedimento istruttorio della domanda di sostegno, in applicazione di quanto disposto 
dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 
È necessario infatti evidenziare che il procedimento relativo all'istruttoria delle domande di iuto 
risulta mediamente complesso per le diverse fasi previste e il coinvolgimento di più soggetti che 
intervengono in vari momenti (oltre all'amministrazione regionale, i CAA nell'aggiornamento dei 
fascicoli aziendali ed i liberi professionisti o studi professionali incaricati dei progetti).
Per quanto attiene al regime di aiuto in “de minimis” del presente atto ci si attiene alle 
disposizioni sulla registrazione dell’aiuto sul Sistema informativo agricolo nazionale (SIAN), con 
rilascio per ogni impresa beneficiaria di un Codice Concessione SIAN-COR in corrispondenza 
del codice SIAN-CAR stabilito per il regime di aiuto, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 115 del 
31.05.2017.
Le eventuali economie derivanti dagli esiti della presentazione delle domande o dalla loro 
istruttoria potranno essere utilizzate per l’emanazione di un successivo avviso.
La copertura finanziaria, in termini di esigibilità della spesa, per l’importo complessivo di € 
149.771,00, è a carico del bilancio 2025/2027 annualità 2025, mediante la disponibilità sul 
capitolo 2160120230, correlato al capitolo di entrata 1402010553, accertamento 2310/2025, sul 
quale si assume prenotazione di impegno di pari importo.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/200, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
Gianni Fermanelli

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

A) Bando “Investimenti per accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini per la 
prevenzione della Peste suina africana (PSA)”.
da A1 a A8: Modulistica richiamata dal bando 


	NumeroDataRep: n. 526 del 10 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-08T12:27:34+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2025-09-10T10:11:58+0200




